[image: image1.jpg]Gnsetnde e
oo do Dt el

	PROCESSO
	337896/2016

	INTERRESSADO
	XXXXXXXXXXXXXX

	ASSUNTO
	DENÚNCIA EM DESFAVOR DE XXXXXXXXXXXXXXX

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPODF Nº 0245/2018

Denúncia em desfavor de XXXXXXXXXX
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO FEDERAL - CAU/DF, no uso das competências que lhe confere a subseção I, art. 19, do Regimento Interno do CAU/DF, e reunido ordinariamente no Centro de Educação Superior de Brasília, em Brasília/DF, no dia 25 de junho de 2018, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando que trata o presente processo de denúncia protocolada pelo arquiteto e urbanista XXXXXXXXXXXXX contra a empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXX acerca de supostas irregularidades na comercialização de projetos de arquitetura em rede virtual (Facebook), conforme imagens constantes dos autos. Segundo o denunciante o preço ofertado estava muito abaixo dos honorários indicativos aprovados pelo CAU;
Considerando a Deliberação n.º 23/2017 – CED/DF que aprovou o relato e o voto do conselheiro relator pela aplicação de advertência pública pelo prazo de 60 (sessenta) dias ao responsável técnico da empresa XXXXXXXXXXX; e
Considerando o relato e voto da conselheira relatora Mônica Andréa Blanco: “Voto pela readmissão  do processo pela Comissão de Ética e Disciplina para retificação da instrução processual, para que o denunciado possa realizar sua defesa final”.
DELIBEROU:
1 – Aprovar o relato e voto do conselheiro relator pela readmissão do processo pela Comissão de Ética e Disciplina para retificação da instrução processual, para que o denunciado possa realizar sua defesa final.
Com 10 votos favoráveis dos (as) conselheiros (as): Antônio Menezes Junior, Gabriela de Souza Tenório, Helena Zanella, Mônica Andréa Blanco, Pedro de Almeida Grilo, Giselle Moll Mascarenhas, Letícia Miguel Teixeira, Paulo Cavalcanti de Albuquerque, Rogério Markiewicz e João Gilberto de Carvalho Accioly.
Brasília - DF, 25 de junho de 2018.
Daniel Mangabeira da Vinha
Presidente do CAU/DF
1
[image: image1.jpg]
Página 1 de 1
SEPS 705/905, Bloco “A”, Salas 401 a 406, Centro Empresarial Santa Cruz - CEP 70.390-055 - Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br